
1

 FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS - FHGV
MUNICÍPIO DE SAPUCAIA DO SUL/RS

EDITAL DE ABERTURA N° 011/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2026

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 014/2026
 

o Diretor Geral da Fundação Hospitalar Getúlio Vargas, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Retificar o Edital  n° 011/2026, publicado no dia 12/01/2026, conforme segue no disposto 
abaixo. Os demais itens permanecem inalterados.

ONDE SE LÊ:

2. DAS VAGAS
2.1. Os requisitos detalhados da função, apresentados no momento da admissão, para ingresso, atribuições 
relativas a cada função estão discriminados no Anexo I - Requisitos e Atribuições do cargo deste edital.
 

CARGOS NÍVEL SUPERIOR

Emprego

Vagas 
e/ou 

Cadastro 
Reserva 

(CR)

Requisitos mínimos exigidos para o 
emprego na inscrição e admissão

C.H.
Mensal

Vencimento 
Básico

MÉDICO 
ANESTESIOLOGISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 7.032,80

MÉDICO CARDIOLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 
PLANTONISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO CIRUGIÃO 
PEDIÁTRICO

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20



2

MÉDICO CIRURGIÃO 
TORÁCICO

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO CIRURGIÃO 
VASCULAR

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO 
ENDOCRINOLOGISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO NEUROLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO NEUROLOGISTA 
PEDIÁTRICO

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO 
OTORRINOLARINGOLOGISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO PEDIATRA 
PLANTONISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 7.032,80

MÉDICO PROCTOLOGISTA
CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20



3

MÉDICO TRAUMATO-
ORTOPEDISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO RADIOLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO REUMATOLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

MÉDICO UROLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

12h
R$ 6.470,20

LEIA-SE:

CARGOS NÍVEL SUPERIOR

Emprego

Vagas 
e/ou 

Cadastro 
Reserva 

(CR)

Requisitos mínimos exigidos para o 
emprego na inscrição e admissão

C.H.
Mensal

Vencimento 
Básico

MÉDICO 
ANESTESIOLOGISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h
R$ 7.032,80

MÉDICO CARDIOLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h
R$ 6.470,20



4

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 
PLANTONISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO CIRUGIÃO 
PEDIÁTRICO

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h
R$ 6.470,20

MÉDICO CIRURGIÃO 
TORÁCICO

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO CIRURGIÃO 
VASCULAR

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO 
ENDOCRINOLOGISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO NEUROLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO NEUROLOGISTA 
PEDIÁTRICO

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO 
OTORRINOLARINGOLOGISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20



5

MÉDICO PEDIATRA 
PLANTONISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 7.032,80

MÉDICO PROCTOLOGISTA
CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO TRAUMATO-
ORTOPEDISTA

CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO RADIOLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO REUMATOLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

MÉDICO UROLOGISTA CR

Idade  Mínima  de  18  anos.  Ensino 
superior em medicina. Habilitação na 
especialidade  conforme  resolução  nº 
2.221/2018  –  Conselho  Federal  de 
Medicina. Registro profissional regular 
para o exercício da profissão.

60h R$ 6.470,20

Sapucaia do Sul, 14 de janeiro de 2026

CLOVIS JOSE SCHMITZ

Diretor Geral


